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Қабылдау

Айта кетейік, бүгінде Жалағаш 
кентіндегі бірнеше көшеге, яғни 
Желтоқсан, І.Нүркенов, А.Бекті
баев, А.Қазбеков, Т.Әбжәлиев, 
Мы сық би, И.Панфилов, Қ.Нұр
пейісов, З.Ижанов, Жеңістің 50 
жыл  дығы көшелеріне асфальт тө
сеу жұмыстары аяқталды. Жөн
деу жұмыстарының бүгінге дейін 
80 пайызы аяқталған. Сонымен 
қатар қосымша 2 көшеге, яғни 
Ғ.Мұратбаев көшесінің аяғы, Қ.Ер
дау летов көшесіне асфальттау жұ
мыстары жүргізілген.

Жалағаш кентінен теміржол 
арқылы өтетін жаяу жүргіншілер 
көпірі бойынша қазіргі таңда ме
талл бұйымдарын құрастыру, ті
реу, орындарын қазу жұмыс тары 
жүр  гізілуде. Құрылыс жұмыс та
ры ның бүгінде 40 пайызы аяқ тал
ған. Мердігер мекеме нысанды 
өз уақытында аяқтап, ел игілігіне 
беруді көздеп отыр. Әзірге құры
лыс қарқыны жоғары. Облыс әкі
мінің орынбасары мейлінше са
па ға мән беру қажеттігін қатаң 
тапсырды.

Аудандық кітапхана ғимараты
ның жылу қазандығын табиғи 
газға ауыстыру жұмыстарына кел
сек, бүгінге дейін қазандықтың 
ішкі жөндеу жұмыстары толық 
аяқ  талған. Жылу жүйесінің ескі 

құ бырлары мен задвижкалары 
ауыс тырылды, жаңадан 1 газ пеші 
горел касымен орнатылған. ШРП 
орна тылып, темір қоршаумен 
қор шалды. Орташа қысымды 
жер асты газ құбыры тартылып, 
қазыл ған жерлердің асфальт 
жабын дысы қалпына келтірілді.

Кент орталығында атқарылып 
жатқан бірқатар жұмыстармен та
ны сып, құрылыс алаңында болған 
облыс әкімінің орынбасары Нұ
рымбет Сақтағанов мұнан кейін 
аудан әкімдігі ғимаратында ау
дан тұрғындарын жеке мәселе
лері бойынша қабылдап, жер  гілікті 
халықтың талаптіле гіне құ лақ 
түрді. 

Қабылдау бары сын да тұр ғын
дар тарапынан Ала ме сек ауыл  дық 
округіндегі ішкі көше лерді жөндеу 
және электрмен қамту желілерін 
жаңар ту, аудан дық аурухана мен 
емха  наны орталықтандырылған 
кәріз жүйесіне қосу, «Ақтерек» 
сауық  тыру лагеріне күрделі жөн
деу жұ мыстарын жүргізу, Жа
ла  ғаш кентінің орталығындағы 
қо  ғам дық моншаға газ тарту, 
«Арыс  құм» учаскесіне учаскелік 
по ли ция пунктін салу, қызметтік 
ав  то  көлікпен қамтамасыз ету және 
штат мәселесі, Таң ауылы, Жаңа
қоныс елді мекеніндегі ауыз су 

жүйе сі және ауылға кіреберістегі 
кө пірді жөндеу жөнінде мәселелер 
қозғалды.

Сондайақ бірқатар мәселелер 
оң шешім тапты. Есет батыр ауы
лындағы 5 көшені күрделі жөн
деуден өткізуге былтыр жал пы 
құны 545,8 млн теңгені құрай тын 
жобасметалық құжаттар әзір
ле ніп, биыл мамыр айында об
лыс  тық жолаушылар көлігі және 
автомобиль жолдары бас қар ма
сына бюджеттік өтінім жол дан
ған. Елді мекеннің ішкі 4 көшесін 
күрделі жөндеуден өткізу үшін 
жобасметалық құжаттарын әзір
леуге аудандық бюджеттен 3 млн 
теңге қаржы қаралған. Қазіргі 
таң да «ТМ ПроектСтрой» ЖШС 
ар  қылы әзірленіп, сараптамаға 
ұсы  нылды. Алдағы уақытта тиісті 
бас  қармаға қаржыландыруға ұсы
нылады.

Есет батыр ауылының тұрғын 
үй секторының электр тарату же
лілерінің құрылысына былтыр 
жыл аяғында жалпы құны 357 
млн теңгені құрайтын жобасме
талық құжаттар демеушілер 
есе бінен әзірленген болатын. 
Жел тоқ сан айының басында об
лыс тық құрылыс, сәулет және 
қала құрылысы басқармасы ар қы
лы ҚР Индустрия және инфрақұ

рылымдық даму министрлігіне 
қар жыландыруға ұсынылған. Ал 
«Ақтерек» сауықтыру лагері 1999 
жылы ыңғайластырылып, асар 
әді  сімен салынып, пайдалануға 
бе рілген. Лагерьде бейімделген 4 
жа тын ғимараты және 80 орынға 
арналған асхана бар. Балалардың 
жазғы демалыс уақытын тиімді 
пай далану мақсатында мұнда 
452 бала қамтылады. Жазғы де
ма лыс уақытынан басқа мез
гілдерде бұл нысанда оқушы лар
ды олимпиадаға, ұлттық бі рың ғай 
тестілеуге дайындық жұ мыс тары 
ұйымдастырылады. Лагерь ғи ма
ратын жыл бойы пайдалан ған
дықтан күрделі жөндеу жұмыс та
рын жүргізу қажет. Бұл ұсыныс 
облыс әкімі жанындағы кеңес қа
рауынан қолдау тапқан.

Жеке қабылдау барысында 
кө терілген барлық мәселені на
зарға алған Нұрымбет Сақтағанов 
жауапты басқарма басшыларына 
тиісті тапсырмалар берді. Қабыл
дауға құқық бұзушылықтың ал дын 
алу мен қоғамдық тәртіпті қам
тамасыз ету мәселелері бойынша 
түсіндірме жұмыстарын жүргізетін 
жұмысшы тобы қатысты.

Кенжетай ҚАЙРАҚБАЕВ

Елдің мәселесі ескерусіз қалмайды

СӘРСЕНБІНІҢ СӘТТІ КҮНІ ОБЛЫС ӘКІМІНІҢ ОРЫНБАСАРЫ НҰРЫМБЕТ 
САҚТАҒАНОВ АУДАНҒА ЖҰМЫС САПАРЫМЕН КЕЛДІ. ІС-САПАР БАРЫСЫНДА 
Қ.НҰРПЕЙІСОВ КӨШЕСІНЕ ЖҮРГІЗІЛІП ЖАТҚАН КҮРДЕЛІ ЖӨНДЕУ ЖҰМЫСТАРЫ, 
ЖАЛАҒАШ КЕНТІНЕН ТЕМІР ЖОЛ АРҚЫЛЫ ӨТЕТІН ЖАЯУ ЖҮРГІНШІЛЕР КӨПІРІНІҢ 
ҚҰРЫЛЫСЫМЕН ЖӘНЕ АУДАНДЫҚ КІТАПХАНА ҒИМАРАТЫНЫҢ ЖЫЛУ ҚАЗАНДЫҒЫН 
ТАБИҒИ ГАЗҒА АУЫСТЫРУ ЖҰМЫСТАРЫМЕН ТАНЫСТЫ.

Сала ардагері
құрмет төрінде

Еткен еңбектің еленгені кімге де болса 
қуаныш, көңілге үлкен медет. Осы орайда апта 
басында аудан әкімінің міндетін атқарушы 
Арнұр Нұрмағанбетов аудандық құрылыс, 
сәулет және қала құрылысы бөлімінің әдіскері 
Өмірбек Оспановты зейнеткерлікке шығарып 
салуға арналған қабылдау өткізді.
Зейнетке құрметпен шығарып салу, оның талай жыл ғы ел 

үшін еңбегіне алғыс айту, атқарған қызметіне құр мет көрсету 
өзіндік мәні бар шара екендігін тілге тиек еткен Арнұр Нұр
мағанбетов мерейтой иесіне ауданның ең жоғары ма рапаты 
«Құрмет» грамотасын табыстап, шапан жапты.

– Ауданымызда бой көтерген түрлі сапалы ғимараттардың, 
ел игілігі үшін тұрғызылған әлеуметтік нысан дардың кірпішінде 
Өмірбек Асанбекұлының қолтаңбасы жатыр деуге әбден болады. 
Еліміздің тәуелсіздік алғанға дейінгі жылдарында  қызметтің 
қиын да күрделі сатыларынан өтіп, ауданымыздың өркендеу 
жолында ал дыңғы шепте жұмыс жасадыңыз. Міне, қызмет деген 
бір бе лестен өтіп, құрметті демалыс деген кезеңге жеттіңіз. Қуа
нышыңыз ұзағынан болсын. Ағайынтуыстың құр ме тіне, немере 
мен шө бе релердің шукүлкісіне, ұлқыздарыңыздың жеңісті 
шақ тарын көрген шаттықтың бақытты сәттеріне бөленген әдемі 
ғұмыр кешіңіз, – деді Арнұр Нұрмағанбетов.

Өмірбек Асанбекұлы еңбек жолын 1979 жылы Жа ла
ғаш аудандық су шаруашылығы басқармасында гид ротехник 
болып бастаған. 19851990 жылдары жылжы малы құрылыс 
мех колоннасында шебер, сондайақ еңбек және ең бек ақы 
бөлімінде инженер қызметтерін атқарған. 19901992 жылдары 
Жалағаш аудандық Кеңесінің ат қару комитетінде ағареференд, 
19921998 жылдары ау дан әкімі аппаратында инспектор, бас 
маман болып жұ мыс жасаған. 19982006 жылдары ауданның 
бас сәу летшісі, құрылыссәулет және тұрғын үйкоммуналдық 
ша руашылық бөлімінің басшысы қызметтерін абыроймен ат
қарған. Бүгінгі күнге дейін аудандық құрылыс, сәулет және қала 
құрылысы бөлімінде әдіскер қызметін атқарып келді.

Бірге қызмет еткен замандастарының айтуынша, Өме
кең кент орталығындағы арка, футбол стадионының қақпасы, 
Ақте рек сауықтырулагері секілді нысандардың құры лысына 
етене араласып, өңір инфрақұрылымының да муына елеулі үлес 
қосқан. 

– Еңбегіңіз еленіп, құрметті демалысқа шыққан қуа нышты 
күніңіз құтты болсын! Иә, салада еткен еңбегіңіз бен төккен 
теріңіз аз емес. Ендігі сол еңбектің зейнетін көріп, ауырмай
сырқамай, балашағаның, немерелердің ортасында ардақты 
ата деген атты иеленіп жүре беріңіз. Ендігі жерде осы салада 
қызмет етіп жүрген жастарға білгеніңізді үйретіп, соларға жол 
көрсетіңіз, өйткені біз ұрпақ тәрбиелеуде сіздің өмірлік тәжі
риебеңіз жеткілікті деп сеніммен айта аламыз, – деді аудандық 
арда герлер кеңесінің төрағасы Садық Әлиев.

Жалпы, қабылдауға аудандық мәслихат, ардагерлер 
және алқа билер кеңесінің төрағалары, құрылыс сала сының 
ардагерлері мен мамандары қатысты.

Ақнұр АЛТЫНБЕК

Көрікті аула – аудан ажары
Бәрекелді!

Туған жердің тазалығын насихат
тауда бұл байқаудың әлеуметтік мәні 
зор. Біріншіден аталған жоба елді 
мекендерді тазартып отырған тұр
ғын дардың еңбегін насихаттаса, 
екін ші жағынан жеңімпаздарды қол
дау болып табылады. Бұл бай қау
дың негізі мақсаты – аудан тұр ғын
дарын өз аулаларын таза ұс тауға, 
көгалдандыруға, аула маңын көр кей
туге насихаттау. Елді мекенді абат
тандыру жолындағы бастама ла ры на 
қолдауға және жеке үйлердің әсем ді
лігіне көңіл бөлуге, үй маңайын таза 
ұстауға және абаттандыру қағида ла
рын қатаң шақыруға бағытталған. 

Иә, жылдан жылға ауданның кел
беті жаңа сипатқа ие болуда. Көше 
бойы тазарып, көркейіп, үгітнаси хат

тық билбордтар ілініп, аудан ажары 
айшықтала түскен. Яғни осы тұста 
аудан тұрғындары тазалыққа ерекше 
мән бе руде. Тұрғылықты жердің көрікті 
болуына тұрғын дар дың жауапкершілігі 
артқан. Оны бүгінгі «Үздік аула – 
2023» байқауының қорытындысынан 
аңғаруға болады. Салтанатты шараға 
аудан әкімінің орынбасары Ғани 
Сүлейменов пен аудан тұрғындары 
қатысты. Шара бары сында аудан 
әкімінің орынбасары Ғани Сүлейменов 
ауданда көркейтукөғалдандыру жұ
мыс тарының тұрақты жүргізіліп келе 
жатқанын тілге тиек етті.

– Ауданда «Үздік аула», «Жасыл 
көше» байқауы 2020 жылдан бері 
бастау алып, дәстүрлі түрде өткізіліп 
келе жатыр. Өздеріңіз білетіндей 

осыдан бір ай бұрын «Үздік аула – 
2023» байқауын жариялаған бола
тынбыз. Әркім тазалық сақтауды 
өзінен, өзінің ауласынан бастаса, қо
ғамға пайдасын тигізеді. Көше мә
дениеті де дұрыс қалыптасып, өлке
міздің өркениеті дами түседі. Негізі 
«Ауласына қарап, азаматын таны» 
дегендей, есік алдына қарап, сол 
адамның қандай екенін білуге болады. 
Бағамдап қарасақ, соңғы жылдары 
кент пен ауылдарда абаттандырылған 
аулалардың қатары көбейген. Бұл 
әрине жыл сайын өткізіліп келе 
жатқан осындай игі шаралардың 
нәтижесі. Мұндай байқаулар ау
дан ның тыныстіршілігін нығайтуға, 
сани тарлық тазалығын жақсартуға 
үлкен септігін тигізеді. Өйткені әрбір 
тұрғын тұрғылықты жерін, көшесін 
таза ұстаса, аудан гүлденіп, көркейе 
түспек, – деді Ғани Кенжеғараұлы. 

Әрине әрбір аудан тұрғыны өзі 
тұрып жатқан же ріне жауапкершілікпен 
қарап, айналасын таза ұстап,  сен
біліктерге белсене қатысса, әр аула 
көрікті болары хақ.Өз үйін қалай таза 
ұстаса, ауданымыздың да солай таза 
болуына, көғалдандыру, абаттандыру 
сияқты жұмыстарға белсене атса
лысып жүрген азаматтарымыздың қа
тысуымен ұйымдастырылған «Үздік 
аула – 2023» байқауына биыл 11 
үміткер қатысты. 

Кент бойынша санитарлық тазалық 
ісшара жоспарына сәйкес аудан 
орталығы 75 бағыт бойынша бөлініп, 
мекемелерге таратылған. Жоспарға 
сәйкес белгіленген аумақтарда аяқ 
су жүретін арықтарды тазарту, арам 
шөптерді шауып, қоқыстарды бір 
жерге жинау жұмыстары жүргізілуде. 
Сондайақ аудан аумағында жаз 
мезгілінде «Жасыл ел» еңбек жа
сағында 200ден астам жас жұмыс 
істеді. Соның нәтижесінде аудан 
орталығы абаттандырылып, тазарту 

жұмыстары жүргізілді. Сонымен қатар 
«Жасыл ел» еңбек жасағында жас 
еріктілер 3 ай көлемінде 8 қарт кісінің 
ауласын көгалдандырып, тазалық 
жұмыстарына атсалысқан.

Ерекше шарада Ғ.Сүлейменов 
«Үздік аула – 2023» байқауының 
қатысушыларын марапаттады. Үздік 
аула иегерлеріне ұйымдастырушылар 
тарапынан арнайы диплом мен 
қаржылай сыйақылар табысталды. 

Комиссия отырысының шешімі
мен Бибітжан Ахметов, Шохан Боды
бай, Бабамұрат Беріков, Аяғөз Қой
шыбаева, Ақбота Талқанбаеваға 
ынта ландыру сыйлығы мен 10 000 
теңге сыйақы табысталды. Ал Мән
шүк Иманбаева «Үлгілі аула» номи
нациясымен қатар 15 000 теңгенің 
иегері атанды. Мұнан бөлек «Үздік 
бақша» номинациясы мен 15 000 
теңге ақшалай сыйлықты Айдана 
Дәурен бекова иеленді.

Сонымен қатар жүлделі ІІІ орын 
мен 25 000 теңге көлеміндегі серти
фикат Айдана Аманжол мен Олжас 
Қыпшақбаевқа табысталса, ІІ орынды 
Қожатай Құлмаханов иеленіп, ар
найы 50 000 теңге көлеміндегі серти
фикатпен марапатталды. Әділқазы 
алқасының шешімімен жүлделі І 
орынға Зағира Сейтенова лайық деп 
танылып, 70 000 теңге көлеміндегі 
сертификатты жеңіп алды. 

Шара соңы аудан өнерпаздарының 
концерттік бағдарламасымен жал
ғас ты. Иә, аталмыш байқауды ұйым
дастыру аудан халқы үшін тазалық 
пен тәртіп сақтауға, қоршаған ортаны 
көркейтіп, туған өлкені абаттандыру 
шақыратын төте жол болары сөзсіз. 
Тұрғындарды осылай ынталандыру 
арқылы шаңырағынан шаттық лебі 
ескен үлгілі аула мен өнегелі отба
сылардың қатары көбейе бермек. 

                                                                    
Ақтоты ЕРЖАНҚЫЗЫ

ЖАЛАҒАШ АУДАНЫ ӘКІМДІГІНІҢ ҚОЛДАУЫМЕН, 
АУДАНДЫҚ ҚОҒАМДЫҚ ДАМУ БӨЛІМІНІҢ ТАПСЫРЫСЫ 
АЯСЫНДА «ҚОҒАМДЫҚ САНАДА СЫБАЙЛАС 
ЖЕМҚОРЛЫҚТЫҢ КӨРІНІСТЕРІНЕ ЖОЛ БЕРМЕУДІ 
ҚАЛЫПТАСТЫРУ ҚЫЗМЕТІ» НЕГІЗІНДЕ ӨҢІР 
ЖАСТАРЫНЫҢ «ТЕМІРҚАЗЫҚ» ҚОҒАМДЫҚ БІРЛЕСТІГІНІҢ 
ҰЙЫМДАСТЫРУЫМЕН ӨТКЕН «ҮЗДІК АУЛА – 2023» 
БАЙҚАУЫНЫҢ ҚОРЫТЫНДЫ МАРАПАТТАУ РӘСІМІ ӨТТІ.
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Таным

Брифинг

Тағылым

Есет батыр ауылдық округінің мә
дениет үйінде Қазақстанның Еңбек сі
ңір ген қайраткері, «Парасат» орде ні нің 
иегері Алмас Алматовпен «Қоңыр әң
гіме» атты рухани кеш өтіп, оны Нұрмат 
Мансұров жүргізді. 

– Сөйлеші тілім, сөйлеші,
Жан шіркіннің сауындаай.
Дауысым бірден жүрмейді,
Төгіліп терім ағылмай... –
деп, бастаған Алмас Алматовтың 

рухани тағылымға толы кеші бір сағатқа 
жуық жалғасты.

Иә, Сыр бойы – сүлейлер мен жыр дүл
ділдерінің қасиетті өлкесі. Қазақ ұлты
ның мәдениеті – оның дәстүрлі төл өне
рінде, ғасырдан  ғасырға, атадан ба  лаға 
жалғасып келе жатқан төл өне ріміздің 
қашанда келешегі кемел. Қазақ салт
дәстүрінің өркендеуіне, елі міздің мәдени
рухани саласының, ұлт руханиятының 
дамуына ерен еңбек сіңіріп жүрген про
фессор, жырау, педагог, өнертанушы 
Алмас Алматовпен өткен кездесуге ау
дан әкімінің орынбасары Ғани Сүлей
менов арнайы қатысты. 

– Сыр елі – фольклорлық, этно
графиялық, этникалық тұтастығын жой
маған, атадан балаға мирас үлгіөнегені 
ұстанған қасиетті өлке. Дауыстың қуа ты, 
жырдың екпіні, мақамның өткірі адам ды 
бейжай қалдырмайды. Тұнып тұрған 
тәлімтәрбие. Сіздей ұстазы барда Сыр
дың талантты да талапты өнер тар лан
дары әлі талай биіктерге шығады деп 
сенемін. Жастайыңыздан осы өнер ге 
араласып, жыршы термешілерді зерт 
теп жүрсіз. Ағамыз жас кезіненақ өне
рін үлкен сахналарда паш етіп, үл
кен жетістіктерден көрініп жүр. 1925 
жылы қазақ өнерін Парижде паш ет
кен Әміреден соң араға алпыс жыл са
лып, Алмас Алматов эпосттық өнерді 
Еуро пада әлеуеткенін бүкіл әлем біледі. 
Жыр – халықтың жүрегін тербеткен 
ұлы өнер. Бүгінгі Алмас ағамызбен өтіп 
жатқан рухани кеш киелі өнерді кемеліне 
келтіре жаңғыртты деуге болады. Осы
нау дәуір лі өнердің керуені жаңғыра 
берсін демекпін. Бізге осылай жиі келіп, 
рухани құндылықтарыңызбен бө лісіп 
жүре беріңіз, – деді аудан әкімінің орын
басары Ғани Сүлейменов. 

Сондайақ көмейінен төгілген қоңыр 
даусымен, қазақы үнімен тыңдағанның 
құлақ құ рышын қандырып, жан сарайды 
жа ды ратар жыраудың рухани кешіне 
халық аралық дәрежедегі спорт шебері 
Тимур Сыпатаев қатысып, өз өнерін 
ортаға салды.

Айта кетейік, Алмас Алматов қа
зақтың жыраулық өнерін Жапония, Түр
кия, Франция, АҚШ, Италия, Швей ца рия, 
Моңғолия, Ресей, Өзбекстан елде рінің 
өнер сүйер қауымына та ныс тырып 
келеді.

«Шыңғыснама» тарихидас та ны ның, 
«Жыр керуені» жинақта рының авторы. 
Алтын дауысты жырау, про фессор 
Қазақстан Респуб ли ка сының Мәдениет 
қайраткері, Қазақстанның еңбек сіңірген 
қайраткері, «Парасат» орденінің иегері 
Алмас Алматовтың дәстүрлі жыр көшін 
жалғастырып жүрген шет елдерге, рес
публикаға та нымал шәкірттері «Құр
мет» ор де нінің иегері, жырауәнші Шол
пан Бимбетова, «Ерен еңбегі үшін» 
медалінің иегері жырау Руслан Ах
метов, «Мәдениет саласының үз дігі» 
төсбелгісінің иегері, жырау Майра Сәр

Жыраулық өнер – ұлттық мәдениеттің алтын діңгегі
Сыр өңірі – өнер дәулеті қонған киелі топырақ. Атадан балаға өсиет болған асыл өнердің бірі – 

жыраулық өнер. Заманында мұнда небір даңғайыр жыраулар өмір сүрді. Талай сал-сері, күміс көмей 
әнші, жыр жампозы жыршыларды туғызған халықтың бүгінгі ұрпағы бұл салаға келгенде қара жаяу 
емес. Сол өткен мен бүгінді жалғап, оны жастар санасында жаңғыртып жүрген өнер жанашырларының 
бірі – Қазақстанның Еңбек сіңірген қайраткері, «Парасат» орденінің иегері Алмас Алматовтың есімі 
руханият әлемінде жақсы таныс.

сен баева, Халықаралық байқау лардың 
жеңімпазы, жырау Серік Жақ сығұлов, 
Мемлекеттік «Дарын» жастар сыйлы ғы
ның иегері, жырау Күнсұлу Түрікпен бар.

Ұлттық болмысымыз ұлықталып, 
баба дәстүрі дәріптелген кеште Ғани 
Сүлейменов пен ауыл тұрғындары қа
зақтың игі жөнжоралғысы бойынша 
Алмас ағамыз бен Тимур Сыпатаевқа ау
дан жұртшылығы атынан шапан жауып, 
алғысын білдірді. 

Салтымыздың саралы жолы, ке ше
гінің үлгілі сөзі, кісілік, кеңдік, жомарттық, 
бауырмалдық сынды асыл қасиеттер 
қашан да қазақтың қоңыр әңгімесінің ал
тын арқауы. «Сөз түзелді тыңдаушы сен 
де түзел» деп ақылойдың алыбы Абай 
хәкім бекерденбекер айтпаса керек.

Ұрпақ тәрбиелеуде жыраулық өнер
дің маңызы өте зор. Адам дүние есігін 
ашқаннан, жарық дүниемен қоштасқанға 
дейінгі кезеңде түрлі жыраулық дәстүрді 
кездестіруге болады. Тіпті, Абай атамыз: 
«Туғанда дүние есігін ашады өлең, 
өлең мен жер қойнына кірер денең» деп 
жырлайды. Демек, қазақтың тұр мыстір
шілігінде жыраулық өнердің шоқтығы 
биік.

Рухани азық сыйлаған кездесуде 
ар найы сахна төріне шыққан жырау ұс
таз Алмас Алматов рухани кешті қо ры
тындылап, жырдан шашу шашты. 

Ақтоты БҮРКІТБАЙ

Төркіндеу аты айтып тұрғандай 
«төр кін» деген сөзден шыққан. Ұза
тыл  ған қыздың өз жұртына алғаш рет 
баруы «төркіндеу» деп аталады. Мұн
дай жағдайда қыздың барлық туған
туыстары оны қонаққа шақырып, құрмет 
көрсетіп, қалаған затын беріп, риза етіп, 
аттандыруға тиіс. Төркіндеу – әр қыздың 
парызы және ол бірақ рет төркіндеп 
баруға хақысы бар. Төр кіндеудің ха
лық тық, дәстүрлік маңызы зор және ол 
әйелдерге ғана тән ғұрып.

Ауданымызда отбасылық құнды
лық  тарды насихаттау, гендерлік сая
сатты жүзеге асырып, ұлттық және 
отбасылық құндылықтарымызды сақ
тау, дәріптеу мақсатында Қара кет кен 
ауылдық мәдениет үйінде «Төркінімде 
– төрдемін» атты аналар форумы өтті. 

Шараға Жалағаш ауданынан түлеп 
ұшып, бүгінде өңірімізде жауапты қыз

мет атқарып жүрген және өз саласы 
бойынша ұзақ жылдар бойы абыроймен 
еңбек етіп, зейнет демалысына шық
қан апаларымыз еліне төркіндеп ке
ліп, туған жеріне тағзым етті. Форум 
«Ұлттық құндылықтар – ұлт қазынасы» 
тақырыбы аясында ұйым дас тырылған 
көрмеден бастау алды.

Тағылымы мол шараға аудан әкі
мінің орынбасары Ғани Сүлейменов 
пен облыстық әйелдер кеңесінің тө
райы мы Райкүл Байназарова және ау
дандық аналар кеңесінің төрайымы 
Ай қын Жақсылықова мен Қаракеткен 
ауылынан шыққан бірқатар ақжау лықты 
аналар мен келіндер қатысты. 

– Қазақ халқы қыз бала дүниеге келсе, 
жақсылықтың нышаны, бейбіт шілік, 
тыныш заман болады деп жақсылыққа 
жо рыған. Қызға асқан құрмет танытып, 
әрқашан сыйлы қо нағындай күткен. 

Көптеген жырау лар дың дастандары 
мен жырларына арқау болған да осы 
қазақ қыздарының тәрбиесі, өзіне тән 
асыл қасиеттері еді. Халқымыз қызды 
құрметтеумен қоса, оған бірқатар 
талаптар мен тәр тіптерді қоя білген. 
Мысалы, «Қызды қырық үйден тыю»  
деп, қыз тәрбиесіне аса көп көңіл бөліп, 
атаанасы әрқашан жауапкершілікті 
се  зінген. Көшпелі, аумалытөкпелі за
ман ның өзінде де бабаларымыз қыз 
тәрбиесі мен абыройын жоғары қойып, 
оны қорғай білген. Қыз баланың қай 
кездеде орны төр. Ұшқан ұясынан алған 
тәлімтәр биесі мен білімінің арқасында 
үлкен бір әулетті өзі басқара алатын қыз
келіншектеріміз көп. Оның дәлелі сіздер, 
– деген аудан әкімінің орын басары 
Ғани Сүлейменов кез десу барысында 
отбасының ұйыт  қысы болып, тәлім
тәрбиеге мән бе  ріп, қоғамда белсенділік 
та нытып жүр  ген үлгілі де белсенді 
келіндерді марапат тады. 

Бұдан бөлек шара барысында 
Қаракеткен ауылдық клубы жанынан 
құ рылған «Асыл мұра» салтдәстүр 
үйірмесі мүшелерінің қатысуымен «Төр
кіндеу» көрінісі шараның ажарын аша 
түсті. 

Келелі кездесуде об лыстық әйелдер 
кеңесінің тө райымы, Аналар кеңесінің 
мүшесі, ау данның Құрметті азаматы 
Райкүл Бай на за рова төркіндеудің түпкі 
мағынасы мен бүгінгі ісшараның мақ
сатына тоқталды. 

− Қазақ халқы қыз тәрбиесіне әр
дайым аса назар аударған. Қызға 
қырық үйден тыю салып, жүрістұрысын 
қадағалаған. Абай атамыз: «Ары бар, 
ақылы бар, ұяты бар атаананың қы
зынан қапы қалма» демекші, қыз бала 
тәрбиесі оның атаанасына да бай
ланысы бар екенін білдіріп тұрғандай. 

«Қызды жат жұрттық» деп  қадірлеп, 
қашанда шаңырақ төрінен түсірмеген. 
Ертеңгі барған жерінде қызға сөз келмес 
үшін анасы қызына бойындағы бар 
жақсы қасиеттерін сіңіруге тырысады. 
Жалпы әрбір адамзат баласының тәр
биесі отбасынан басталатыны белгілі. 
Кейін мектеп қабырғасына ұласары 
сөзсіз. Міне, мектепте оқып жүрген қыз 
бала үйдегі атаананың көз қуанышы, 
мектепте ұстаздарының мақтанышы 
бола білуі тиіс. Атабабамыз қыз ба
ланың тәр биесін басты назарға алып, 
сыпайы, ізетті де ісмер, қылықты 
болуын қадағалап отырған. Еркін 
ұстаған, бірақ тым еркелетпеген. Қызға 
«жат жұрттық» қонақ ретінде жас 
күнінен отбасының бірлігін сақтаушы, 
қара қазанның иесі, үйдің ұйытқысы 
ретінде тағылымды тәрбие берген, – 
деді Райкүл  Мансұрқызы.

Аудандық аналар кеңесінің тө
райымы Айқын Жақсылықова, Қа
ра кеткен ауылының түлегі, оқу үз дігі 
Жаса Көпешқызы, Қаракеткен ауыл дық 
округінің Аналар кеңесінің төрайымы 
Мира Жүсіпова шара барысында төр
кіндеу дәстүрінің мәнмағынасын тілге 
тиек етті. 

Қай халықты алсақ та, оның өзіне 
тән тұрмыстіршілігі, күнкөрісі, әдет
ғұрпы, салтдәстүрі болады. Салт
дәстүр сол халықпен бірге жасасып, 
оның тарихында өшпес із қалдырады. 
Бірақ ұмыт болып бара жатқан ұлттық 
салтдәсүрлерімізде жоқ емес. Ендеше, 
салтымыз санамызда, ғұрпымыз ара
мызда жаңғырып тұруы үшін сіз бен 
біз дәстүрді дәріптеп, құрметпен қарау 
біздің басты борышымыз. 

Ақтоты ЕРЖАНҚЫЗЫ

Төркіндеу – түбі терең дәстүр

Ұлтымыздың өткенінде 
ерекше мәнге ие, ел мен елді 
жақындастырып, алыстаған 
арасын жақындатып, қайта 
табыстыратын «төркіндеу» 
деген игі дәстүр бар. 
Халқымыз әйел баласына 
тікелей қатысы бар төркіндеу 
дәстүрін әрбір қызға парыз 
еткен. Қызға деген құрмет 
қашанда ерекше. Әсіресе, 
тұрмысқа шыққан соң, өз 
шаңырағына тек қонаққа 
келеді. Қыз әкесінің қара 
шаңырағын төркін деп 
атайды. Жалпы төркіндеудің 
төркіні бөлек, тамыры 
тереңде, түбінде көп сыр 
бар. Ұмытылып кетпегенімен 
көмескіленіп бара жатқан бұл 
дәстүр сейсенбіде Қаракеткен 
ауылдық округінде 
жаңғырды.

2023-2024 оқу жылына бөлінген облыс әкімінің грант иегерлерінің тізімі

Р/с Атын-жөні Мекен жайы Оқу орны Мамандығы

1 Серік Бекзат Асымханұлы Жалағаш кенті, Қыстаубаев көшесі №32/2 Қорқыт Ата атындағы Қызылорда университеті Дене шынықтыру және спорт

2 Молотова Айсұлу Талғатқызы Аққұм ауылы Қорқыт Ата атындағы Қызылорда университеті Көркем еңбек және сызу пәні мұғалімдерін даярлау

Медицинаның ең өзекті мәселесі – вирусты гепатит, 
спикердің оның шешімі барлық адамзат үшін маңызы зор 
дегені де сондықтан. Барлық вирус түрі де организмде 
ең маңызды ағза бауырды зақымдайды. Қазіргі уақытта 
созылмалы гепатиттің бауыр циррозы мен бауырдың 
қатерлі ісігіне ұласуы өте көп кездеседі екен. 

– Дүние жүзінде 2 млрдға жуық адам «В» вирусты 
гепатиттің вирусын жұқтырған, жыл сайын екі млн адам осы 
аурудың асқынуынан  қайтыс болады. «В» вирусты гепатит 
ауруының қоздырғышы қоршаған ортада өте төзімді. 
Қанмен ластанған заттарда бірнеше айдан бірнеше жылға 
дейін сақталады. Инфекция көзі – вирус тасымалдаушылар, 
аурудың жедел немесе созылмалы түрімен ауыратын 
науқас адамдар. Вирусты «В» гепатит ауруының жасырын 
өту мерзімі 1 айдан 6 айға дейін, орташа 24 айды құрайды. 
Аурудың жасырын кезеңінің ұзақ болуы  науқаста аурудың 
асқынған кезде анықталуына әкеп соғуы мүмкін және осы 
кезеңде  науқастың өзін қоршаған адамдарға ауру жұқтыру 
қаупі күшейеді, – дейді спикер.

Г.Жалғасованың сөзінше, «С» вирусты гепатит ұзақ 
уақыт емделуді қажет етеді, ауру 80 пайыз жағдайда 
созылмалы гепатитке, 20 пайыз жағдайда бауыр циррозына 
апарып соқтыратын қатерлі жұқпалы дерт көрінеді. Аурудың 
жасырын өту мерзімі 226 апта, орташа 7 аптаны құрайды. 
Осы мерзімде адам өзінің қай уақытта ауру жұқтырғанын 
білмей қалуы бек мүмкін. Ол жіті немесе созылмалы «С» 
вирусты гепатитпен, әсіресе оның клиникалық белгілері 
анық байқалмаған адамдардан жұғады.

Вирус гепатиті түрлерінің клиникалық белгілеріне келсек, 
әлсіздік, тәбеттің нашарлауы, жүректің айнуы, кейде құсу, 
дене қызуының 38,50 С және одан да жоғары көтерілуі, оң 
қабырға астының ауруы, зәр түсінің қоюлануы, нәжістің 
түссізденуі, көз ішінің, таңдайдың, кейінірек қолаяқ және 
бүкіл дене терісінің сарғаюы науқасты мазалайды. 

«В» және «С» вирустары бөлме температурасында 3 
айға дейін, тоңазытқышта 6 айға дейін қатырылған қанда 
жылдар бойы сақталады. Қазіргі уақытта әлемде 350 млн
ға жуық вирус тасымалдаушы бар, олар өздері ауырмайды, 
бірақ вирусты тасымалдап, басқа адамдарға  жұқтырады. 

– «В» және «С» вирусты гепатиттері бірінші кезекте 
жыныстық қарымқатынас арқылы жұғады, яғни ерлі
зайыптылар арасында және кездейсоқ жыныстық қатынас 
кезінде жұқтырады, сонымен қатар ортақ ине арқылы 
есірткі қабылдайтын нашақорлар ауырады. Аурудың таралу 
жолдарының бірі толық тексерілмеген донор қанын құю, 
дұрыс стерильденбеген медициналық және косметикалық 
құралдарды қолданғанда жұғады. Сонымен қатар туыстары 
науқас адамның сүлгісін, тіс тазалағышын, ұстарасы мен 
жөкесін, тырнақ әрілеу заттарын ортақ пайдаланғанда 
жұқтыруы мүмкін. Ауру анадан  босанар  кезде сәбиіне де 
жұғады, – дейді Гүлжазира Жалғасова.

Спикер «В» және «С» вирусты гепатит өте жұқпалы 
болғандықтан аурудан сақтану шараларына аса мән беру 
керектігін айтады. Медициналық және косметологиялық 
қызметке жүгінген кезде сақтау мерзімі өтпеген, герметикалық 
орамадағы, бір рет қолданылатын медициналық және 
косметологиялық құралдардың қолданылуына назар 
аударған жөн. Сонымен қатар ортақ ине арқылы есірткі 
қабылдаудан бас тарту керек. Үй жағдайында  әрбір адам 
өзінің жөке, тіс шөткесі, ұстара, сүлгіні және тырнақ алғышты 
пайдалану кезінде бәріне аса мән беруі керек.

Вирусты «В» гепатиттің ең сенімді алдын алу жолы – 
вакцинациялау. Бұл – біздің емес, маман кеңесі. Вирусты 
«В» гепатитіне қарсы міндетті профилактикалық екпе 
перзентханада дүниеге келген нәрестеге алғашқы 12 
сағат ішінде, әрі қарай нәрестенің 2, 4 айлығында екпе 
жасалады. Сонымен қатар вирусты «В» гепатитіне қарсы 
вакцинациялау бұрын вирусты «В» гепатитіне қарсы 
егілмеген медицина қызметкері, вирусты «В» гепатит ауру 
ошағындағы отбасы мүшелері, қан, оның компоненттері мен 
препараттарын құйдыртқан реципиенттер, меншік нысанына 
қарамастан медициналық бейіндегі жоғары және орта білім 
беру ұйымдарында оқитын студенттер, алғаш анықталған 
АИТВ инфекциясын жұқтырғандар, жиілікке қарамастан 
гемодиализге және тіндерді және ағзаларды транспланттауға 
жататындар, онкогематологиялық науқастарға жүргізіледі.

Брифинг соңында спикер журналистердің дерттің алдын 
алуда қайтпек керек, аталған кеселді жұқтырғандар одан 
қалай айығады, осы және өзге де сауалдарын жауапсыз 
қалдырмады. 

Кенжетай БАЛҒАБАЙ

Дерт дендемесін десеңіз...
Вирусты гепатиттердің ғылымға белгілі 

бес түрі бар, оның ішінде қан арқылы 
және қарым-қатынас арқылы жұғатын, 
ауру қоздырғышы бауыр жасушаларын 
зақымдайтын вирусты гепатиттердің 
«В», «С», «Д» түрлері қатерлі де қауіпті 
жұқпалы аурулар қатарына жатады. Қан 
арқылы берілетін вирусты гепатиттердің 
ішінде ең көп тараған түрлері – «В» және 
«С» гепатиттері. БАҚ өкілдерімен өткен 
брифингте аудандық санитариялық-
эпидемиологиялық ба қы лау басқармасы 
басшысының міндетін ат қарушы Гүлжазира 
Жалғасова осылай деді.



3
www.zhalagash-zharshysy.kz№67 (9954) 26/08/2023

ҚОҒАМ
Болмыс

Ғибратқа толы ғұмыр иесі
Ұлытау жақта сол кездің небір жақ

сыжайсандарымен жүріп, ер жетіп, 
Сыр бойына, туған топырағына оралған. 
Бұ қарбай батырмен жасы шамалас, 
замандас болған. Ұзақ жылдар Ақмешіт 
уезі, Байзақ болысында болыс болған. 
Елдің тыныштығы мен бірлігін сақтауда 
ел ағасы ретінде үлкен беделге, құрметке 
ие болған. Бірнеше рет халқының қамы 
үшін, Ташкенттегі генералгубернатордың 
қабылдауында болып, елдің мұңмұқ
тажын жеткізе білген заманның тұл ғасы 
болған. Бұқарбай батыр ұзақ жылғы 
жорықтардан кейін елге оралып, елді 
отырықшылыққа айналдырғаннан кейін 
Құлшық болыс ретінде халықты жар
ма қазуға ұйымдастырып, оларды 
азықтүлікпен қамтамасыз етіп отырған. 
Осын  дай тектінің тұяғынан тараған Бие
кең де XX ғасыр әкелген зұламат за
ман дарды да басынан өткізді. «Асыра 
сіл теу болмасын, аша тұяқ қалмасын» 
деген саяси ұйымдастырушы науқаны 
ашаршылыққа ұшыратты. Күн көрістің 
қамымен ел бет ауған жаққа кетіп жатты. 
Осындай нәубет біздің де отбасымызды 
шарпыды. Ашаршылықтан бізді аман 
алып қалу үшін әкешешем жанта ласу
мен болды» деп өткен өмірін еске алып, 
ағаның кеуілі босаған еді.

Қожахметтің айтуынша, 1941 жылы 
22 маусымда соғысқа аттанған әкесі 
Мәдібай баржоғы алты күн ішінде, 
яғни 28 маусым күні тұтқынға түсіп, 
1943 жылдан Францияда партизан
маки болған. 1945 жылы Постдам қала
сында Сталин, Черчиль, Трумендер бас 
қосып, тұтқындарды айырбастауға бай
ла нысты келісімге келеді. Сталин тұт
қын дағы немістерді босатса, ал олар 
Еуропа еліндегі түрмедегі Кеңес Одағы 
азаматтарын айырбасқа қойған. Содан 
Мәдібай әкесі 1946 жылы Түркия арқылы 
еліне оралады. 1947 жылы Қараөзек 
орта мектебі директорының орынбасары 
қыз метінде жүргенде басына тағы да 
бұлт үйіріледі. Тұтқында болған деген 
желеумен 22 жылға бас бостандығынан 
айырылады. 

1953 жылы И.Сталин қайтыс болып, 
1955 жылы ол Кемеровадан елге аман
есен оралады. Айтқандай, Мәдібай 
Бай төреев 1994 жылы Франция ның не
міс терден азат етілгеніне 50 жыл толу 
мерекесінің салтанатына Алма ты қала
сына арнайы шақырылып, Фран цияны 
қор ғаудағы ерлігі үшін «Комаботон во
лонтер» ордені салтанатты жағдайда 
табыс етіледі. Франция елінің мұндай 
жо ғары наградасын алған бірденбір 
қазақ Мәкең болса керек.

– Әкеміз  елге  оралған  соң,  –  дейді  
үзілген әңгіме жібін қайта сабақтаған 
Қожахмет. 

– Күлжахан есімді анамызбен шаңы
рақ көтереді. Екі үй арасында бес бала 
өсіпөндік қой. Екі отбасы бір қара
шаңырақ астында қоянқолтық араласып 
тұрушы еді. Мәдібай әкеміз Жалағаш 
аудандық коммуналдышаруашылық ме
ке месіне шебер болып жұмысқа орнала
сады. Бертін келе Мәкең осы мекемеге 
басшылыққа тағайындалған. Содан соң 
құрылыс мекемесінде басшылықта бол
ған ол зейнетке шыққанша қызмет етеді, 
– дейді ол. 

Жоғарыда айтқандай, Бименді аға 
Баймаханов 1942 жылы Ұлы Отан со
ғысына аттанып, елі үшін кеудесін от 
пен оққа төсейді. 1943 жылы снайперлік 
взводтың құрамында қырық күн жаумен 
шайқасып, оларды біраз шығынға ұшы

ра тады. Осы ерлігі үшін «Кавказды 
қор  ғаған үшін» медалімен, кейін «Гер
манияны жеңгені үшін» медалімен ма
ра патталады. Ұлы Жеңісті Шығыс Прус
сияда қарсы алған ол Прибалтика елінің 
Вильнюс қаласында қалып, 1949 жылға 
дейін офицер шенінде әскери қызмет 
атқарады.

Биекең анасының «ауылға қайт» 
деген тапсырмасымен 1949 жылы елге 
оралады. Оқымаса да тоқығаны бар, 
көргені мен көңілге түйгені мол оның өмір 
бас палдақтарының басталу жолының 
сәті түседі. Жалағаш аудандық қаржы 
бөлімінің бас есепшісі Шаймерден Жо
рабектің оқуға кетуіне байланысты қыз
мет орны босап, оған қаржы бөлімінің 
басшысы Қыстаубаев Төлегеннің нұс
қауымен Биекең тағайындалады. 

Техникумнан білім алған ол кейін 
Ленинградтағы қаржы институтында 
сырт тай оқып, жоғары білім дәрежесін 
иеленеді. Биекеңді 1955 жылы облыстық 
қаржы басқармасы қызметке шақырып, 
бақылаутексеру басқармасына аға 
ревизор қызметіне тағайындалады. 

Бар ғұмырын қаржы саласына 
сарп еткен Биекеңнің өмір керуені өз 
ағы  нымен жүріп жатады. 1957 жылы 
облыстық бюджет басқармасына орын
басар болып тағайындалған ол 1959 
жылы облыстық қаржы басқармасы бас
тығының бірінші орынбасары орнына 
отырып, 1984 жылы құрметті еңбек де
малысына шығады. Қырық жыл бойы 
қаржы саласында жүргенде оның ба сы
нан небір «кереметтер» өтпеді дейсіз. 
Биекеңнің Сыр аймағында қаржынесие 
қатынастарын жетілдіруге, қаржы қап
шығын толтырып, оның ел игілігіне жұм
салуына сіңірген еңбегін санамалап 
шығу әсте мүмкін емес. 

Иә, 27 жыл бойы облыстың қаржы 
басқармасы бастығының бі рінші орын
басары болған Биекеңе Ақтөбе, Жез
қазған облыстарының қаржы саласына 
бас шылық қызмет ұсыныл ғанымен ту
ған жерін қимаған. «Мен туған жерімді 
әлі толық танығаным жоқ. Еңбек етіп, 
ба қытына бөленіп, тыңығатын жерім – 
туған топырағым» деген екен. Мұнан ар
тық қандай қанағат қажет.

Кезінде абыз ақсақал Қаһарман Та
бынбаев: – Мен   Биекеңді   сонау   1949   
жыл дан бері  білетінмін. Бұл кісі қаржы 
са ласының тарихын жасады, шежіресін 
жазды. Әлі есімде, облыстық қаржы 
саласын Миракупов, Романшук есімді 
аза маттар басқарған. Олар қызметтен 
кеткенде орынтақтарына бірінші орын
басар қызметінде жүрген Биекеңді 
отыр ғызуға әбден болар еді. Мінезінің 
тіктігінен бе, жоқ әлде білімділігі мен 
біліктілігінен бе, әйтеуір бір себептермен 
облыс басшылығы тарапынан ұсыныс 
болмаған. Қарағандыдан Сақауов де
ген біреу келіп, қаржы басқармасы 
бас  шылығына қонжия отырсын. Біз бі
летін Сақауов білімі таяз, қабілетсіз 
жан болатын. Оны айтасыз, ішкілікке 
са лынып, ауызынан боқтық сөз арыл
майтын. Қаржының бүгешүгесін өз 
мой нына алған турашыл да тік мінезді 
Биекең мұндай шәлкемшатыс басып 
жүр ген жанға шыдас берер шамасы жоқ. 
Облыстық атқару комитетінің төрағасы 
Ә.Асқаровқа барып: – Мынау ақылсыз 
итіңді алып кет, – деп төтесінен талап 
қояды. 

Сонымен Сақауов қызметімен 
«хош» айтысып, орнына жас кадр керек 
деген себеппен Камал Шөкенов та

ғайын далады. Көзі тірісінде Бименді 
аға мыз есімдері елге танымал талай 
текті тұлғалармен сыйлас та, сырлас 
та болғаны жайлы сауал тастағанымыз 
бар. Сонда Биекең: – Шүкір, министрлер 
алдында, облыс басшылары мен аға
інілерімнің алдында абыройыма дақ 
түсіргенім жоқ. Бұл өңірдегі менімен 
сыйластық болған айтулы азаматтарды 
санамалап айта алмаспын. Десе де 
айтайын, менің тұстастарым кезіндегі 
Қаржы министрі Рымбек Байсейітов, 
заңгер Пазылбек Әбдірахманов, Мақаш 
Қалымбетов, Алмағанбет Бержекеев, 
Сүлеймен Қалыбаев, Жұмабай Бә
кішов, Еламан Жүнісбаев, Өтежан 
Жақ сы баевтардың биік адамгершілігі, 
досқа деген адалдығы бөлек болатын. 
Облысты басқарған М.Сужиков, И.Әбді
кәрімов, М.Ықсанов, облыстық кеңес 
төрағалары І.Еділбаев, Ш.Бәкіров, С.Құ
башов, Ы.Қалиевтардың елге сіңір ген 
еңбегі Сыр елінің жүрегінде мәң гілік 
жазылып қалған болар. Бұл басшы
лар дың есігі мен үшін әрдайым айқара 
ашық, өздері орындарынан түрегеліп, 
құшақ жая қарсы алатын. Қарымды 
қа ламгер Шыңғыс Айтматов, Қалтай 
Мұха меджанов та «сыйлас та сырлас 
болу адам басына беріле бермейтін бақ 
болар» деген еді. 

Өзінөзі дәріптеуден бойын әсте ау
лақ ұстайтын. Биекең талай танымды 
қар жыгерлерді тәрбиелеп шығарды. 
Уа қытында Қаржы министрінің орын
басары, Кірістер министрінің бірінші 
орын басары қызметін атқарған Рахым
берген Тоқсейітов, облыстық қаржы са
ласын басқарған Дайрабай Ысқақов, 
Қамбарбек Әжібеков, ҚР Парламенті 
Мә жілісінің депутаты болған марқұм 
Ыдырыс Құттықожаев сынды азаматтар 
ондап саналады. 

– Биекең өте терең білімді, ұйым
дастырушылық қабілеті зор, қатаң да 
талапшыл қаржыгер болатын. Жұмыс 
бөлмесі түгілі коридорда шыбын ызыңы 
естілмейтін, – дейтін замандастары.

Жоғарыда айтқандай, Биекең қа
ра мағындағыларға өте талапшыл, қа
таң болды. Десе де ешкімге қиянат жа
са майды, қайта қамқор қолын созып, 
қолдау жасайтын. Өсек пен өтірік 
айтудан бойын аулақ ұстайтын.

Биекең бүгінде қоғам қайраткерлері 
атанып жүрген талай қаржыгерлерге 
тәлімді тәрбие берген ұлағатты ұстаз 
еді. Ол кісі қаржының кіріс жағын бас
қарды. Бір сөзбен айтқанда, қал тасын 
емес, облыстың қаржысын кіріс пен тол
тырумен ғұмыр кешіп, зейнетке шыққан. 
Биекеңнен өзге мұндай кадр біздің ми
нистрлікте болмаған. 

Қаржы министрінің бірінші орын
басары болған Жомарт Мұқашев: – Бие
кең менің әкем Жанкелді Мұқашевпен 
Ұлы Отан соғысында бірге болған. Кейін 
әкем Қаржы министрінің бірінші орын 
басары қызметінде болғанда екеуі тон
ның ішкі бауындай араласқұралас 
жүрген. «Біз министрміз ғой» деп Бие
кеңе тапсырма бермек түгілі қайта ол 
кісі ден ақылкеңес сұрайтынбыз. Қаржы 
саласының қайталанбас тұлғасы еді ғой. 

Есімі елге танымал Сыр елінің ай
тулы азаматы, кезінде Қызылорда облы
сының әкімі ғана емес, талай басшылық 
қызметте болған, марқұм Бердібек Са
парбаев: – Биекең ағамыздың есіміне 
көше атауының берілуін мен қуана 
құптаймын. Өйткені Биекең есімі Сыр 
еліне ғана емес, республикаға мәлім. 

Айтайын дегенім, есімі елге ғана 
емес, көптеген шет елдерге мәлім, 
білікті басшы, қаржыгер Мәжікен Бутин
ша шасына шаң жұқтырмаған ойыншы 
болса керек. Мәжікенмен достық қарым
қатынасына қаяу түсірмей жүретін 
Бие кең онымен де преферанс ойнап, 
ойсырата жеңеді екен. 

Өзінөзі дәріптеуден әрдайым бойын 
аулақ ұстайтын Биекең көзі тірісінде 
әлдекімдер тәрізді 60,70,80 жасқа келген 
мерейтойын тойлаудан үзілдікесілді 
бас тартады. Ол кісі 85 жасқа келгенде 
балалары тағы да мерейтой жасауға 
өтініш жасайды. Келісім берер Биекең 
жоқ. Содан 2008 жылы Қожахметтің 
қолдауымен спорттық преферанстың 
ха лық аралық дәрежеде турнирін өткі зу 
бастау алды. Көзі тірісінде бұл сайысқа 
Биекеңнің өзі де қатыса жүріп, талай
ларға тәжірибе берген көрінеді. Бүгінде 
бұл халықаралық дәрежедегі преферанс 
турниріне еліміздің ғана емес, Ресей, 
Украина, Белоруссия, тағы да басқа 
ондаған шет елдік қатысады. 

Десе де Биекең өзі айтқанынан 
қайтпайтын. Бірде салыққа өзгерістер 
енгізілуіне байланысты Қаржы минис
трлігіндегі семинарға барғанбыз. Сонда 
мемлекеттік кірістер басқармасы бас
тығының орынбасары А.Сатымбеков 
салық түсімінің өзгерістері жайлы 
баяндап тұрғанды. Орнынан түрегелген 
Биекең «Ай, Арыстанбек, сені тыңдаған 
сайын бұрыңғы білетінімізден айырылып 
қалып жатырмыз ғой» дегені бар. Бұған 
қатты ашуланған басқарма бастығының 
орынбасары сәлден соң сабасына түсіп: 
– Биеке, инструкцияны, яғни өзгерістерді 
біз емес, мәскеуліктер даярлайды ғой, – 
деп құтылғанды. 

Биекең туралы айтар әңгіме көп 
қой, бірақ оны жазба көтермейтін 
болар. Биекең құдай қосқан қосағы 
Айқын Нұрашқызымен 60 жылдан 
астам уақыт бойы сыйластықпен күн 
кешіп, барынша бақытты өмір кешті. 
Ай қын жеңгеміз де барынша бауырмал, 
көпшіл, күнітүні қазаны оттан түспейтін, 
шаңы рақтарынан қонақ арылмайтын 
ашық алақанды, жомарт жүректі жан
дар еді. Қашан келсеңіз де ойдан
қыр дан ағылып келіп жатқан ағайын
туысты, құдажекжат, досжарандарын 
көріп марқайып қайтатынбыз. Бұл екі 
кісінің адами қадірқасиетін, парасат
пайымын, ағайынтуысқа деген алғаусыз 
адалдығын бір ауыз сөзбен түгендеп 
шығу тіпті мүмкін емес. 

Жоғарыда айтқандай, «Тектіден текті 
туады, ата жолын қуады» деген ата
лы сөз бекер айтылмаса керек. Биекең 
қаржы саласының талай майтал ман
дарымен, яғни басшылармен аса сый
ластықта дос болған көрінеді. Айтар 
болса, кезіндегі қаржы министрі, бүгінде 
93 жасқа келген Александр Ефимович 
Бацула арнайы телефон соғып, Бие
кеңе көше атауының берілуіне аса қуа
нышта болғанын жеткізіп, ол кісінің 
жа ратылысы, талапшылдығы мен тура
шылдығы, биімділігі мен іскерлігіне ке
зін де аса тәнті болып жүргенін мақтан 
еткен. 

Ал уақытында Қаржы министрінің 
орынбасары, Президент әкімшілігі іс
басқармасы басшысының орынбасары, 
қазынашылықтың ең алғашқы басшысы 
болған Мырзахмет Ауанов та арнайы 
хабарласып, Биекең туралы былай 
дегенді.  

«Мен 1923 жылы Жалағаш ауданы Ақсу ауылында дүниеге келдім. Атам Құлшық 
болыс болғандықтан, әкем Баймаханың отбасы сол заманның қиындығын 
көп көрген» деп өткен өмірін Биекең көз алдынан өткізгендей болды. Мен де 
сол ауданның азаматы болғандықтан кәрі құлақтардан Құлшық атамыз жайлы 
хабардар болатынмын. Атамыз қазақ айтқандай, «Тектіден текті туады, ата жолын 
қуады» дегендей, Бекбауылұлы Құлшық табынның шөмішті Барлыбай аталығынан 
шыққан заманында ақыл-ойлы, алғыр, ел басқарған кісі болған. 

– Әлі есімде, 1965 жыл болса ке рек. 
Оқу бітірер алдында Қызылорда об
лыстық қаржы басқармасына тәжірибе 
жинақтау үшін барғанмын, ол жерде 
Камал Шөкенов пен Бименді Баймаханов 
ағаларымыздан теңдесі жоқ тәжірибе 
жинақтадық. Кейін Қаржы министрлігінің 
шығыс жағында жұмыс істеп жүргенде 
Биекеңмен жиі хабарласып, ақылкеңес 
алушы едім. Көбіне қатардағы адам 
ғана емес, азамат болуыма Биекеңнің 
тигізген шарапаты орасан зор. Биекең – 
менің мақтан етер ұстаздарымның бірі 
ғана емес, бірегейі. Содан болар қай 
жерде жүрсек те Қызылордаға барғанда 
Биекеңе соқпай кетпейтінмін. Бүгінде 
Биекеңнің балаларына, отбасымен ха
бар ласып тұрамын. Заманында 3 рет 
қаржы министрі 2 рет Премьерминис
трдің бірінші орынбасары болған, бү
гінде «Халық» директорлар Кеңесінің 
төрағасы болып жүрген Александр Сер
геевич Павлов та Биекеңнің отбасына 
өз құттықтауын жолдап, ол кісінің бітім
болмысы жайлы өзінің жүрекжарды 
лебізін жеткізіпті. 

Биекең кезіндегі Қаржы министрінің 
бірінші орынбасары болған Ж.Мұқанов, 
орын басары болған Мулкин, кіші де
пар таментінің бастығы болған Сатым 
беков, бас бюджет басқарма бас тығы 
Т.Құттымұратов, тағы да басқа тұл
ғалармен сыйлас та сырлас болған. 
Бұлар да бүгінге дейін Биекеңнің ба
ласымен хабарласып тұрады. 

– Кеңес Үкіметі кезінде, – дейді 
уақытында Қаржы министрі болған 
Әйімбетов. 

– Қаржы саласы мықты да жауапты 
сала болған. Бұл арада адал қызмет 
істеу екінің бірінің қолынан келмейтін. 
Біздің Биекең осы жауапты саланың 
нағыз хас шебері, майталманы болды. 
Туған топырағым Қызылордаға бар
ғанда Биекеңе арнайы ат басын бұрып, 
қуана қауышатынбыз. Биекеңнен бүкіл 
облыстың қаржы саласының басшылары 
ақылкеңес алушы еді. Олар Биекең не 
айтса да орнынан тік тұратын. Тағы бір 
айтпағым, Биекеңнен тәлімді тәрбие 
алған қаржыгерлер аса көп. Қызылорда 
облысы қаржыгерлерінің бәрідерлік сол 
кісінің шәкірттері. 

Мен Биекеңді сонау қаржы минис
трлігінде қатардағы қызметте жүргеннен 
білетінмін. Ол кезде Қаржы министрі 
Рымбек Байсейітов еді. Биекең ағамыз 
министр Рымбекпен ерекше достық 
қарымқатынаста болатын. Әлі есімде, 
ол кісінің ұтымды ұсыныспікірлерін ми
нистр мырза ешқашан қағыс қалдыр
маушы еді. 

Қырық жылға жуық қаржы тайқа
занын қайнатып, өзінің адал қызметі 
арқасында халықтың алғысын арқа
лау мен ғұмыр кешкен ағамыздың есімі 
біздің жүрегімізде мәңгі жазылып қалған. 
Биекеңнің кезінде «Тұрғын үй және 
әлеуметтік даму» банкі бастығы, облыс 
әкімінің орынбасары, облыстық қаржы 
басқармасының бастығы қызметтерін 
атқарған шәкірті Қамбарбек Әжібеков: 
– Мен Биекеңнің қарамағында қызмет 
істегендіктен Сыр елі аймағының айшық
тануына қыруар қаржы табуына сіңірген 
еңбегінің орасан екенін жақсы білемін. 
Ол кезде қаржыны арақшарап саудасы 
қомдандыратын. Нақтылай айтар бол
сам, облыс бюджетінің 50 пайызы арақ 
айналымының салымынан түседі. Арақ 
зауыты өнімдері облысымызға ғана 
емес, Ақтөбе, Орал, Қостанай, Гурьев 
облыстарына да жіберілетін. Кейбір 
жылдары таза спирт пен бос бөтелкелер 
де жетіспей жататын. Өйткені спирттің 
қорын Тамақ өнеркәсібі министрлігі 
бөлетін. Ал жаңадан үшақ пайыз бөтелке 
берілетін. Содан Биекең ай сайын арақ 
зауытына барып, басшылығына да иелік 
ететін. Биекеңнің «өнімді анда жібересің, 
мында жібересің» деген тапсырмасы 
мүлтіксіз орындалады. Жоғарыдағы об
лыс тарға бос бөтелкелерін беріп жіберсе 
ғана арақшарап өнімдері босатылатын. 

Бірде мынадай жағдай болған. Бір 
облыс арақты біздің зауыттан емес, 
басқа жақтан алатын болады. Сол жылы 
тамақ өнеркәсібі тарапынан бөлінетін 
спирт қоры да азайған. Демек бюджет 
түсімі күрт төмен түспек. Облыстық 
атқару комитетінің төрағасы Шәймерден 
Бәкіров Биекеңді алып, Тамақ өнеркәсібі 
министрінің орынбасары Мәжікен Бу
тинге барады. Оларды орнынан өре 
тү ре геліп қарсы алған М.Бутинге 
Биекең «Мына кісі – облыстық атқару 
комитетінің төрағасы Шәймерден Бәкі
ров» деп Шәкеңді таныстыра бастаса 
керек, ол оған мән берместен «Биеке, 
қашан келдің, келетініңді неге айтпадың, 
қашан қайтасың?» деген сұрақтарды 
бастырмалата қояды ғой. Биекең келген 
шаруаларын айтады. Сонда министр: – 
Биекең келді екен, шаруаларыңды қазір
ақ шешемін, – деп қарамағындағыларға 
шұғыл тапсырма береді. Иықтарындағы 
ауыр жүкті түсіріп, сыртқа шыққанда 
Шәкең Биекеңе: – Мен бекер келген 
екенмін, мәселені өзіңізақ шешеді 
екенсіз. Досыңыз екен ғой, – деп иығынан 

қаусыра құшақтапты. 
Тағы бір айтпағым, Биекең сол 

кездегі үрдіс болған преферанс ойы
нынан талайды шаң қаптыратын. Шах
мат әлемінде преферансты жақсы ойнау 
жоғары бағаланатын. Бұл ойында ойлау 
қабілеттілік, сезімталдық, логика. 

Биекең шөпшектердің бетін шөпіл
дете сүйіп, шұғылалы шаңырақта 
шуақты ғұмыр кешті. Ұлқыздарының 
бәрі де өмірден өз орнын тапты. «Ұл
қыздарымды жұмысқа ал» деп тықпа
лаған Биекең жоқ. Үлкендері Қожахмет 
Баймаханов есімі елге танымал азамат 
атанды. Құрылыс саласында еңбек 
жо лын бастаған ол кезіндегі Калинин 
атын дағы совхоз, бүгінгі Бұқарбай ба
тыр ауылының директоры, Жалағаш ау
данының әкімі қызметтерін абыроймен 
атқарды. Қызылорда қаласының әкімі 
қызметінде жүргенде қалада саналуан 
құрылыстар бой көтеріп, жасыл желекке 
оранып, сәнсалтанат құруына өзіндік 
қолтаңбасын қалдырды. Бүгін де қала
ның көркеюіне өзіндік үлесін қосып келе 
жатқан белгілі кәсіпкер, «АсарХол динг» 
ЛТД президенті. Қожахметтің екі рет 
Сенат депутаттығына сайланып, са на
луан заңдардың қабылдануына, елха
лықтың ұсыныспікірінің іске асуына бар 
күшжігерін жұмсағаны көпшілікке аян. 

Әке жолын қуған Бақыт қаржы 
қызметкері болса, Болатбек – медицина 
ғылымының докторы, академик. Кезінде 
Қызылорда облыстық денсаулық сақ
тау басқармасының бастығы болған 
ол бүгінде хирургия институтының ди
ректоры қызметін атқарады. 

Айтқандай, Болатбек – еліміздің 
елеулі 100 жаңа есімінің бірі. Болатбектің 
елімізде ең алғашқы болып бауыр 
ауыстыруды қолға алып жүрген оташы 
екенін біреулер білсе, біреулер білмес. 
Болатбекұлы Жасұлан да Жапонияда 
бес жыл бойы медициналық дәріс алып, 
бүгінде әке жолын қуған ол да бауыр, 
бүйрек ауыстыру оталарын жасауда, 
оны айтасыз, науқастарды емдеудің 
жаңа тәсілдерін зерттейтін көрінеді. Сәу
лесі – кәсіпкер, Бақыткүлі – дәрігер. 

Қаржы саласында еңбек етіп, Сыр 
аймағының айшықтануына өзінің өш
пестей қолтаңбасын қалдырған Бименді 
Баймаханов ағамыздың айналасына 
ша шып жүрген шапағаты да ескерусіз 
қалған емес. Өсек пен өтіріктен мақтау 
мен марапаттаудан, данагөйлік пен 
даңғойлықтан бойын аулақ ұстайтын 
Биекеңе «Қазақ ССРна еңбегі сіңген 
экономист» деген мәртебелі атақ беріліп, 
«Құрмет белгісі», «Құрмет» ордені және 
басқа да көптеген мемлекеттік награ
далар берілген. 

«Дүниеге келер бір рет, дария 
кеуде, тау мүсін» дегендей, Биекең – 
ха лықтың алғысын арқалаумен ғұмыр 
кешіп, артында өлмейтұғын із қалдырған 
тумысы бөлек тұлға. Содан болар көп
шіліктің қолдауымен Қызылорда қала
сының көрікті бір көшесінің атауы бе рі
ліп, өнегелі өмір жолы бүгінгі және келер 
ұрпаққа мәңгілікке ұлықталып жатыр. 

Менің Бименді Баймаханов ағамен 
таныстығым осыдан жарты ғасыр 
бұрын 1972 жылдың 25 тамызында 
бас талған еді. Ол кезде мен Арал 
аудандық партия комитетінде саяси 
ағарту кабинетінің меңгерушісі болып 
қызмет атқаратынмын. Сол күні об
лыстық партия комитетінен бір топ 
насихатшылар келген болатын. Олар
дың басты мақсаты бастауыш партия 
ұйымдарының жанындағы саяси оқу 
жүйесіне қатысып, методикалық көмек 
көрсету еді. Аудандық партия комитетінің 
бірінші хатшысы Тәкей Есетов кімнің қай 
ұйымға баратынын өзі қарап шығып: 
– Маған Бименді Баймаханов ағаңмен 
бірге бол, – деп тапсырма берген 
еді. Сол кездеақ Бименді ағамызды 
хатшының аса құрметтейтінін аңғарған 
едім. Хатшының да мамандығы қаржы
гер екенін осы жерде еске алудың 
артықшылығы бола қоймас. 

Сонымен Бименді Баймаханов ағаны 
«Қарақұм» қой совхозына алып бардым. 
Совхоздың тыныстіршілігімен танысып 
болғаннан кейін совхоз директоры 
үйіне шайға шақырады. Ол кезде қазір
гідей ауылда кафересторан деген 
болмайтын. Шай ішіп болғаннан кейін 
«үлкен ас келгенше преферанс сызып 
ермек етейік» деген ұсыныс айтылды. 
Преферансты жалпы төрт адам ой
найды. Төртінші адам мен бұл ойынды 
білмейтінімді білдірдім. Сол кезде совхоз 
партия комитетінің хатшысы Маймақов: 
– Інім, Бименді ағадан сабақ алып қал, 
бұл күн мәңгі есіңде сақталатын күн 
болып қалады, – деді. 

Шын мәнінде солай болды да. Кейін 
өзімді «Бименді ағаның шәкіртімін» деп 
мақтанып айтатын болдым. Жақсыдан 
шарапат деген осы болса керек.  

Шыңғыс АЙБОСЫНОВ,
Қазақстан Журналистер

одағының мүшесі

Теледидардан байқап отыр
саңыздар әр жылдың көктем, жаз 
айларында, әсіресе Қазақстанның 
солтүстік облыстарында орман
тоғай өрті көп орын алып жатады. 
Бұл өрттердің негізгі көп орын 
алатын орны, күннің қызуынан 
шөптердің қурап, көгеріп, өзі 
өр те нуінен және де саяжайға 
демалысқа барған азаматтар мен 
азаматшалардың ошақ құрып, от 
жағып, өртті өшірмей, немқұрайлы 
қараусыз қалдыру салдарынан 
болып отырады. 

Табиғатты қорғауда орман ша
руашылығы мекемесі қызме тінің 
маңызы зор. Әрбір қорықшы өзіне 
бекітілген учаскесінде бақылауды 
күшейткен жағдайда өрттің шығуы 
да аз болады. Тіпті Кеңес үкіметі 
уа қытында қорықшылар атпен 
жү  ріп, бақылау жүргізген екен. 

Ал қазіргі уақытта әр мекеме 
саласына арнайы техникалар, 
құ ралжаб  дықтар беріліп, соның 
сал  да  рынан өрттің жануы аза
йып отыр. Сондықтан қорық
шы лар осы Үкіметтен көрсе ті ліп 
отыр ған күштерді пайдала нып, 
ба қы лауға үлкен мән беріп отыр
са, өрт азайған болар еді. Ол 
үшін далалық жерлер де от пай
даланушы әрбір азамат та би
ғат тағдырына жанашыр лық пен 
қарауы қажет. 

Жыл сайын ау  дан көле мін
де көктем ай ла рында шаруа шы
лықтардың және жеке азамат
тар дың жауапсыздығынан дала 
өрттері болып, табиғатқа көп 
зиян келтіріліп жүр. Бұл өрттердің 
шығу себептері шаруашылық бас
шыларының, жеке азаматтардың 
көктем айларында егіске, бау
бақша егуге даярлық кезінде өртке 

қарсы ережелерді сақтамауынан. 
Атап айтатын болсақ, егіс егетін 
жерлерді, су арналарын арам 
шөптерден тазарту үшін өртейді 
де отты сөндірмей бақылаусыз 
қалдырып кетеді. Соның сал
да рынан өрт желдің әсерімен 
жанжаққа жайылып, табиғатқа 
қыруар зиянын тигі зеді. Осындай 
жағдайларды бол дырмау үшін 
шаруашылық бас  шы лары дала 
жұмысына бө лін ген адамдардың 
өртке қарсы ере же лерді қатаң 

сақтауын талап етуі тиіс.
Егер өрт болған жағдайда 

тілсіз жаудың күш алып кетпеуі 
үшін қолда бар техника, құрал
саймандармен өрт сөндірушілер 
келгенше ұйым дас қан түрде сөн
діруге кірі сіңіздер.

Төтенше жағдай орын алған 
жағдайда 101 немесе 112 теле
фонына хабарласыңыздар!

   
Аудандық төтенше 

жағдайлар бөлімі

Дала алқаптарын өрттен сақтайық!
Өрт – барлық апаттың бастауы. Ол күрделі 

шығынға әкеліп соқтырары сөзсіз. Оған деген 
немқұрайлықтан, селқостықтан арылуымыз 
керек. Өрт әр түрлі жағдайда шығуы мүмкін, сол 
өрттердің бір түрі орман-тоғай өрті. 

Жасыратыны жоқ, қазіргі таңда біздің 
қоғамда жемқорлықтың араласпаған 
са ласы қалмады. Себебі сыбайлас жем
қорлық шекараны білмейді, жұқпалы 
дерт секілді жанжағын жалмайды. 

Қоғамда көрініс тауып отырған жем
қорлықты түбегейлі жою қазіргі сәтте 
қиын болмағанымен, алайда оны азай
туға тиіспіз. Бұл дертпен күресте қазақ
стандықтардың бірдей атсалысуы ма
ңызды. Өйткені қоғамдағы екіұдайлы 
пікір қай кезде де мемлекеттің алға 
басуына кедергі келтіріп, дамудың 
бас  палдағына іліге алмаймыз. Сол 
себепті жержерде жемқорлықпен кү
ресу жұмыстары жалғасуда. Әсіресе, 

жастар бұл бағытта көптеген ісшара 
ұйымдастырып, белсенділік танытуда. 
Ха лық арасындағы өткізілген түсіндірме 
жұ мыстарға, кездесулерге қалмай қа
тысады. 

Мақсатымыз бір, яғни қоғамдағы 
мұн дай келеңсіз құбылысты түбегейлі 
жою, сыбайлас жемқорлықсыз болашақ 
құру болып табылады. Сондықтан әрбір 
қазақ стандықты сыбайлас жемқорлық 
көрініс алатын әре кеттерге бармауға 
шақырамын.

Ербатыр ИСАТАЙ,
Жалағаш ауданы жастарының 

«Темірқазық» бірлестігінің
 төрағасы

Сыбайлас жемқорлыққа жол жоқ
Бүгінде сыбайлас жемқорлық 

мәселесі тек Қазақстанда ғана емес, 
әлем үшін аса өзекті мәселе болып 
отыр. Иә, сыбайлас жемқорлықтың 
өршіп тұрған сәтінде қоғам 
ешқашан алға баспайды, керісінше 
мемлекеттің дамуы тежеледі. 
Сондықтан еліміздегі бұл мәселе 
жастар болсын, қарт кісі болсын 
қоғамның кез келгеніне тікелей 
қатысты.
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Қазіргі Жалағаш ауданының Ақ
қыр ауылдық округінің көлеміндегі 
бұл ескерткіштерге күні бүгінге дейін 
отандық және шетелдік археолог 
ға лымдар үлкен қызығушылық та
нытып келеді. Сондай бірегей ар
хи тектуралық ескерткіштердің бірі 
– республикалық маңызы бар Ба
ланды ІІ (Бұланды)  күмбезді кесе
несі мен жергілікті маңызы бар 
Тагискен (Түгіскен) қорымы.

Соңғы қола және ерте темір 
дәуірлерінің көрнекті архео логия
лық ескерткіштерінің бірі Түгіскен 
қорымы Сырдарияның ежелгі ар
наларының  бірі Іңкәрдария өзенінің 
(Жаңадария өзенімен түйіскен тұ
сы) оң жақ жағалауында жатыр. 
Жалпы саны 7080нен астам үл кен 
және ұсақ обалар өзеннің кеп кен 
арнасын бойлай отырып, жалпы  
көлемі  400 шаршы метрге жуық 
алаңның ішінде орналасқан. 

Аталған ескерткіш 1953 жылы 
профессор С.П.Толстов жетекшілік 
еткен Хорезм археологиялықэтно
графиялық экспедициясы (ХАЭЭ) 
ғалымдарының ұшақпен барлау 
жұмыстары негізінде ашылып, не
гізгі археологиялық қазба жұ мыс
тары 19591963 жылдары аралы
ғында жүргізілген. Алғашқыда  тек 
11 нысан ғана табылып, кейіннен  
По2 маркалы ұшақтың үстінен тү
сірілген аэрофототүсірілімнің не  гі
зінде олардың жалпы саны 70тен 
астам екені анықталды. Архео
лог тар бұл археологиялық ны сан
дарды екі топқа, яғни бір шама ша
ғындау солтүстік топқа (бар лығы 
11 ескерткіш) және қалған ескерт
кіштерді қамтитын оңтүстік топқа 
ажыратты. 

Орналасу тәртібі бойынша ғана 
емес, хронологиялық тұрғыдан да 
екі бөлек уақытқа қарасты бол
ған  дықтан, тарих ғылымында бұл 
екі топты Оңтүстік Түгіскен және 
Сол  түстік Түгіскен деп атау қалып
тасқан. 

Б.з.д. ІХVІІІ ғасырлардағы 
соң ғы қола дәуірінің аса көрнекті 
ескерт кіші Солтүстік Түгіскендегі 
жер   леу құрылыстары қам кесек
тен салынған көлемі үлкен кесене
лердің құландылары түрінде 
сақ      талған. Бұл  кесенелер  ақсүйек
шон жарлардың, ірі тайпа не месе 
ру көсемдерінің  жерлеу орны 
ре тінде салынған. Аталған кесе
не  лердің маңында оларға тіркес
тіре, жапсарлас салынған және 
топтобымен орналасқан көлемі 
мен пішіндері әркелкі  шағын құры
лыстар олардың туматуысқандары 
жерленген орындар болуы мүмкін 
деген болжам бар. 

Олардың ішіндегі көлемі ең 
үлкен №6 кесененің сыртқы пі
шіні домалақ және ішкі жағы төрт 
бұрышты болып келген ірі құры лыс. 
Цилиндр тәрізді орталық бө лі гінің 

диаметрі 15 метрге жуық, қабыр
ға сының қалыңдығы 4 метрдей. 
Кесене көлемі 5060х2530х10 см 
болатын қам кесектерден қаланған. 
Көлемі – 50 шаршы метр болатын 
төртбұрышты ішкі бөлмесінің ір
гесі шамамен 1,5 метрдей  жерге 
тереңдете  қазылған.   

Бұл кесене сыртынан жалпы 
пішіні домалақ болып келген биік 
әрі қалың қорғандуалмен қоршал
ған. Бұл қорған кесенеден 2 метр
дей жерде алшақ орналасқан. За
манында бұл құрылыс биіктігі мен 
қалыңдығы үш метрдей болатын 
қабырғадуалмен қоршалып, биік
тігі 68 метрге жететін жалпы пішіні  
домалақ  зәулім  ғимарат  болған. 

Жерлеу рәсімі басталмас бұ
рын ғимарат ішіндегі марқұмды 
жер  лейтін көлемі 7,3х6,9 метр 
болатын ағаш камераның ішкі қа
быр ғаларына қамыс пен ағаш бұ
тақ тарын қалың етіп айналдыра 
қойып шыққан. Олардың сырты
нан кілемдер мен киіздер ілінген. 
Бөлмеге жерлеу мүліктері керами
калық ыдыстар, қоладан жасалған 
қаружарақтардың түрлері, қола 
мен алтыннан соғылған зергерлік
әшекейлік бұйымдар қойылған.

Өлгендермен бірге қабір ішіне 
мүшелеп бөлінген мал етін салу 
ғұрпы да болған. Бөлменің еденіне 
жұқа етіп саз балшық жағылып, 
оның үстіне шиден тоқылған кілем
дер төселген. Қайтыс болған кісінің 
мүрдесі сол жерге жатқызылып, 
салтжоралғылар өткізілген соң 

өр теліп отырған. Осы ғұрыпты ат
қару кезінде бүкіл ғимарат өртел
ген. Ғимараттың бұдан әрі қалай 
сақтал ғандығы әзірге белгісіз бо
лып отыр. Археологиялық қазба 
жұ мыстары бүкіл құрылыстың отқа 
оранып, ағаш жабындыларының тү
гел дей жанып кететіндігін көрсетті. 

Қазба жұмыстары барысында 
ке сенелерден табылған заттай 
де рек тердің арасында бүтіндей 
сақ  талған 200ге жуық құмыра, 
көзе, тостаған секілді қыш ыдыс
тар ерекше орын алады. Дені 
бай оюөрнекті, өте сәнді етіп жа
салған бұл ыдыстар екі топқа 
бөлінеді. Бұлардың көбі Ор та лық 
Қазақстанның көне мәдениет тері
нен бастау алатын Андронов және 
БегазыДәндібай дәстүріндегі қол
мен жапсырып жасалған ыдыстар. 
Олардың бүйірлеріне геометриялық 
пішіндес алуан түрлі оюөрнектер 
түсіріліп, сырты көбіне ақ түсті 
бояу мен боялған. Екінші шағындау 
топты оңтүстік, яғни ортаазиялық 
мәдениеттерге тән құмырашының 
дөңгелегінде (гончарный круг) саз 
балшықтан жасалған қыш ыдыстар 
құрайды. 

Оңтүстік Түгіскен де – сақ 
дәуірінің көрнекті ескерткіштерінің 
бірі. Аталған ескерткіш екі топтан 
(біріншісі – 9, екіншісі – 27 обадан) 

тұрады. Олардың 38іне қазба жұ
мыстары жүргізілген. Қазылған 
оба лардың барлығы дерлік б.д.д. 
VІV ғ.ғ. жататындығы  анықталған. 
Бұл обалардың топырақ үйіндісінің 
диаметрі 1520 метр, биіктігі 11,5 
метрдей. Тікбұрышты, тереңдігі 
2 метрге дейін баратын шұңқыр
қабірлер батыстан шығысқа қарай 
тіз бектеліп созылған. Қабірдің 
сыртқы беті ағаш бөренелермен 
жа былып, оның үстіне және айнала 
25 метр радиуста қамыс төселген. 
Ағаш жабындыда көбіне оттың 
іздері анық байқалады, бірақ сол
түстік топтағы кесенелердегідей 
мәйіт пен құрылыс түгелдей өртел
меген. Анығында бұл жерде қабірдің 
үстіне от қойып, дәстүрдің шартты  
түрдегі рәсімін көрсеткеннен соң, 
оттың жанып бітуін күтпей, сыр
тынан дереу топырақ үйіндімен  
жауып  тастап  отырған. 

Археологтар Түгіскен қорымы
нан қаружарақтар, ат әбзелдері 
мен алтыннан құйылған түрлі әше
кейлерде бұғы, киік, жылқы, қабан, 
таутеке, арыстан, барыс, қабы лан, 
бүркіт, түйе секілді хайуан дар дың 
бейнелері бар құнды арте фак ті
лер дің көптеген түрін тапты. Бұл 
бей нелер өте табиғи, реалистік тұр
ғыда жасалған.  

Көрнекті археологғалым К.Ақы
шев тың пікірінше, Қазақстан терри
то риясында зергерлік өнер біздің 
дәуірге дейінгі ІІ мыңжылдықтың 
екінші жартысында пайда болған. 
Олардың жасалу техникасының 
жоғарылығына қарағанда, бұл 
өнер сол кездің өзіндеақ айтар
лық тай дамыған. Алтыннан жасал
ған сәндік әшекейлер алуан тәсіл
дермен жасалған: соғу, штамптау, 
ою, балқыту, соғып алтындау, 
жыл тырату секілді т.б. көптеген 
тәсілдер қолданылған.

Мысалы, Оңтүстік Түгіскен қоры
мының №53 обасыдан жұқартылған 
алтын қондырмаға спираль секілді 
бұралған мүйіздері бар қошқардың 
ойып жасалған басының бір қы
рынан бейнеленген бедерлі бейнесі 
түсірілген қысқа семсер (акинак) 
балдағының қоршамасы мен азу 
тістері ақсиып, бір қырынан бей
неленген екі қасқырдың пішіні 
бар семсер қынының қоршама  
плас тинасының бір фрагменті та
былған. Ал №59 санды обадан жа
байы жыртқыштардың бірі «жер 
бауырлаған» қабыланның бе дер лі 
бейнесі бар шеттері сынық ал тын 
пластина табылса, №66 санды 
обадан басын артқа қарай шал

қайтып жатқан таутекенің бей несі 
бар алтыннан құйылған әше кей 
та былды. №31 және №53 санды 
оба лардан табылған алтын әше
кейлерде бір қырынан және қарсы 
алдынан бейнеленген жүріп бара 
жатқан немесе бір орында жат қан 
қысқа әрі жуан мойынды арыс
тан дардың бедерлі бейнелері 
құйылған.

Қазба барысында, археологтар 
№45 және №55 санды обалардан 
басын төмен қаратып, бұғып жат
қан арыстан мен бірбіріне теріс қа
ратылған екі жылқының бас бейнесі 
бар қоладан соғылған тартпаның 
екі тоғасын тапты. Сондайақ ар
хеологиялық қазба жұмыстары 
ба рысында марқұмның о дүниеге 

алып кететін қаружарақтарының 
түрлері қысқа жүзді семсер (акинак), 
айбалта (чекан), қоладан жасалған 
жебелердің ұштары мен еңбек 
құралдары, қоладан құйылған түрлі 
ат әбзелдері, қола айналар, тастан 
жасалған құрбандық ыдыстары, 
алтын сырғалар, тас және шыны 
моншақтар секілді т.б. зергерлік
әшекейлік бұйымдар көптеп та
был ған. Сонымен қатар Оңтүстік 
Түгіскен обаларының тек ер кісі
лер ғана жерленген қабірлерден 
те мірден жасалған жебе ұштары, 
қысқа жүзді қанжарлар секілді көп
теген қаружарақтармен қатар ұзын 
семсерлер де табылды. 

Мысалы, №53 обадан сырты 
жұқа алтын қақтамамен қапталған 
ағаш қынапқа салынған жалпы 
ұзындығы 1 метрден асатын темір
ден соғылған семсер – ерекше назар 
аударуға тұрарлық жәдігерлердің 
бірі. Семсер сабының балдағы 
мүйіздері бұралған арқар басының 
бейнесімен безендірілген. Ағаш 
қы наптың қақтама бетінде «жер 
бауырлап жатқан» бірнеше фан
тас тикалық түрсипатты жануар
лардың бедерлі бейнелері жақсы 
сақталған. 

Қабірлерден қола мен алтыннан 
жасалған айналар мен зергерлік
әшекейлік бұйымдармен қатар 
салттұрмыстық бұйымдар да көп
теп табылған. Солардың ішінде 
имек тұмсықты жыртқыш құстардың 
(грифон) бейнесі тәріздес етіп 
пішіні домалақ немесе сопақша 
болып келетін көлемді тастардан 
қашалған құрбандық шалатын 
орын дар да үлкен қызығушылық 
ту ды рады. Бір қызығы, олардың 
бар лығы да тек әйелдер ғана 
жер ленген қабірлерден табылған. 
Қазіргі таңда жоғарыда аталған 
жәдігерлердің барлығы да Ресей 
Федерациясының СанктПетербург 

қаласындағы Мемлекеттік Эрмитаж 
бен Мәскеудегі мемлекеттік тарих 
музейінің (ГИМ) алтын бұйымдарға 
арналған арнайы қорларында сақ
таулы тұр.

Қорыта айтқанда, Түгіскен қо
рымы  ежелгі дәуірде біздің аудан 
көлемін мекен еткен сақтардың 
тайпа немесе ру басылары мен 
көсемдерін жерлейтін орын екеніне 
күмән жоқ. Ұрылар, отжалын мен 
уақыт тезі қойылған заттардың 
көбісін тонапжойып жібергенімен, 
оның біздің заманымызға жеткен 
жұрнақтары да жерлеу рәсімінің 
қандай сәнсалтанатпен өтетіндігі 
жайлы біраз мағлұмат береді. 

Түгіскеннен табылған «хайуан
сал стиліндегі» қолөнер бұйымдары 

ежелгі Жалағаш жерін скифтіксі
бірлік аң стилі ареалына қосып, 
ежел гі қола дәуірінде Сыр өңірін 
ме  кендеген сақ тайпаларының 
әлем    дік өнер қазынасына үлес қос  
қан дығы туралы мағлұмат бе реді. 

Сонымен қатар, Түгіскен ескерт
кіштерінде андронов мәдениетінің 
дәстүрлері айқын аңғарылады. 
Мұны біз барлық кесенелердің есік
тері шығысқа  қаратылуынан, мәйіт
тің басын батысқа қаратып қойып 
жерлеуден аңғарамыз. Сондайақ 
керамикалық ыдыстардың үлгі лері, 
оларды өрнектеу әдістері түгіскен
діктердің андронов мәдениетін ұс
тан ған тайпалар екенін дәлелдейді.

Сәулет өнері тарихында да 
Түгіскен қорымы Қазақстан аума
ғын дағы этномәдени байланыс
та рымен өзіне көңіл аударады. 
Түгіскен мазарларының тұтас қа
бырғалары, айналмалы дәліздері 
академик Әлкей Марғұлан тапқан 
Орталық Қазақстандағы Ақсу
Аюлы, Дәндібай кешендерімен өте 
ұқсас. Тек біріншісінде шикі қам 
кесек қолданылса, Сарыарқадағы 
құрылыстар алып тас блоктардан 
қаланған. Екі құрылыс та қола дәуі
рінің соңғы кезеңдеріне жа тады. 
Бұған қарап біз Сыр өңірін ме кен
деген сақтар мен Сарыарқаны 
жай лаған сақ тайпаларының бір 
этникалық қауымдастықта өмір 
сүр  генін әрі бірегей экономикалық
мәдени байланыста болғанын 
түйін дейміз.

Ежелгі қола дәуірінің тағы бір 
көрнекті ескерткіштерінің бірі – 
Баланды ІІ кесенесі. Жалағаш 
ау   даны Аққыр ауылының оңтүс
тікбатысында шамамен 6065 
ша қырым жерде, көрші Қар мақ
шы ауданынымен шекаралас да
ла лықта орналасқан. 1960 жылы 
ескерткішті алғаш зерттеген Хо
резм археологиялықэт нография
лық экспедициясының жетекшісі, 
профессор С.П.Толстов кесене қа
бырғаларының жо ғарғы жақта рын
да сақталып қалған кесектердің 
көл беу етіп қалан ғанына және 
орталық бөлменің тура ортасында 
қазылған шұңқырдың орнына қа
рапақ заманында ғимараттың 
күмбезі болғанын анықтаған. Ар
хео логтар  бұл шұңқыр күмбезді 
тұр ғызған  кезде орнатылған тіреу 
ағаш тардың ізінің орны деген 
болжам жасаған.

Ғалым С.П.Толстовтың пікі рін
ше, б.д.д. ІVІІ ғасырларда аудан 
өңірін мекендеген апасиақ тай
па сының сақтары тұрғызған бұл 
ғимарат сол замандағы әлем
дік сәулет өнеріндегі бірденбір 
күмбезді құрылыс және б.д.д. І 
ғасырда өмір сүрген рим архи
тек  торы Марк Витрувийдің жоба
сымен Рим империясының аума
ғында тұрғызылған күмбезді 
ке  се нелерден кемінде 200300 
жыл бұрын салынған. Аталған ке
сене құрылысының жалпы пішіні 
дөңгелек шеңбер  нысанында. 
Оның жалпы диаметрі – 16 метр, 
сақталған қабырғаларының биіктігі 
4,5 метрге жуық. Іргесі пахсадан, 
жоғарғы жағы  шикі кірпіштен қа
ланған. Сыртқы қабырғалары үш
бұрышты күрекше іспеттес. Ғи
ма раттың ішінде диаметрі 5,5 
метр цилиндрге ұқсас, төбесі күм
бездене етіп жабылған ортаңғы 
бөлме бар. Оның сыртында айнала 
көлемдері әркелкі болып келген 7 
бөлме орналасқан. Бөлмелердің 
көлемі еңселі әрі кең, төбелері 
жабық. Олар радиальды қуыс

қабырғалармен бөлінген және 
бірбірімен тек айналма дәліздер 
арқылы байланысады.    
Орталық бөлменің кіреберіс есігіне 
қарамақарсы қаланған бүтін бір 
қабырға ғимарат бөлмелерін екі 
бір дей бөлікке бөліп тұр. Ғи ма
рат тың сыртқы қабырғасы ішкі ор 
талық бөлменің қабырғасынан 2,3 
метрдей алшақ орналасқан. Кі ре
беріс есіктен кейінгі бір кең бөлме 
вестибюльдің рөлін атқарған. Оның 
төрт қабырғасында арка тәрізді 
етіп иіп жасалған есіктері бар. Ке
сененің кіреберіс есігі портал тә
різді етіп қаланып, оңтүстік  бет те 
орналасқан. Заманында ке се  ненің 
кейбір бөлмелерінің ішкі қа быр
ғалары алебастр ерітіндісімен сы
ланған болуы керек, себебі бір 
қабырғаның бұрышына жағылған 
алебастрдың іздері бүгінгі күнге 
дейін сақталған. Ал қалған бөл
мелердің қабырғалары сабан ара
ласқан саз балшықпен сы лан ған.

1960 жылы кесенеге жүр гізілген 
археологиялық қазба жұмыстары  
кесененің ежелгі замандаақ әб
ден талантаражға ұшырап, то  нал
ға нын көрсетті. Табылған мате
риал     дардың негізінде Хорезм 
ар  хео логиялықэтнографиялық 
экс  пе  дициясының археологтары 
Е.Е.Неразик пен Ю.В.Стеблюк ор
талық бөлменің жанжағындағы 
бөл  мелердің ең кем дегенде жар
тысында қабірлердің болғандығын 
анықтады. Археологтар орталық 
бөлменің ішінен қабірлердің орнын 
таба алмаған, сондықтан бұл  жер 
сақ тайпасының абыздары түрлі 
діни жоралғылар мен әдепғұрып
тар атқаратын немесе ғибадат 
етуге арналған орын болуы мүмкін 
де ген болжам жасаған. 

Қазба жұмыстары кезінде ке сене 
маңынан сүйектен жасалған түрлі 
салттұрмыстық бұйымдар, сырты 
алтынмен әшекейленген был ға ры
дан тігілген киімнің жыртын дылары, 
темірден жасалған  пышақ, мақта
матадан тігілген қызыл және сары 
түсті жұқа маталардың фраг мент
тері табылған. Аталған мата ларға 
қара, қоюқызыл және көк бояу лар
мен түрлі оюөрнектер түсі рілген. 

Баланды ІІ кесенесі әлемдік сәу
лет өнеріндегі бірденбір күм безді 
құрылыс ретінде ерекше ле нетін 
ежелгі қола дәуірінің тең десі жоқ 
ескерткіші болып та бы лады және 
ерте антикалық дәуірде аудан өңірін 
мекендеген сақ тайпаларында діни 
құрылыс тардың архитектурасы 
мен құ рылыс техникасының ба
рын ша да мы ғандығын көрсетеді. 
Соның бір айғағы, Қазақстан Рес
пуб ликасы Үкіметінің 2008 жыл
дың 21 наурыздағы №279 санды 
Қаулысына сәйкес Баланды ІІ 
кесенесіне республикалық маңызы 
бар тарих және мәдениет ес керт
кіші деген мәртебе берілген. 

Қорыта айтқанда, алдағы уа
қытта қазақ ұлтының игілігі үшін 
аудан аумағындағы ежелгі қола 
дәуірі ескерткіштерінің сақталуы 
және қорғалуын қамтамасыз етіп, 
ау  данда туризм кластерін дамыту 
мақ сатында ашық аспан астындағы 
музейлерге айналдырсақ, нұр үс
тіне нұр болар еді.

Қанат  ЖАПАҚОВ,
аудандық  тарихи-өлкетану 

музейінің  қызметкері

Аудандағы ежелгі 
қола дәуірінің ескерткіштері

Арал теңізінің шығысындағы Сырдария өзенінің ежелгі арналарының 
аралығындағы қазақтың кең байтақ жазық даласы алуан түрлі археологиялық 
және тарихи ескерткіштермен ерекшеленеді. Олардың көпшілігінің  тіршілік  мерзімі 
б.д.д. ІІ мыңжылдықтың екінші жартысы б.д. І мыңжылдықтың бас кезіне жатады. 
Сырдарияның ежелгі арналары Іңкәрдария мен Жаңадария бойында Шірік-Рабат 
мәдениетін құрушы апасиақ тайпасының сақтары мекен еткен ежелгі қоныстардың 
орындары мен жерлеу құрылыстары орналасқан. 

Газетіміздің келесі саны 
30 тамыз, сәрсенбі күні 

шығады


